
1 
 

České vysoké učení technické v Praze 
Fakulta stavební 
Thákurova 7, 166 29 Praha 6 - Dejvice 
 
 
Řízení k návrhu na jmenování docentem – Ing. Martin Vonka, Ph.D. 
 
vědecký pracovník Katedry konstrukcí pozemních staveb, Fakulta stavební ČVUT v Praze,  
obor Architektura a stavitelství  
 
Průběh řízení 
Řízení k návrhu na jmenování docentem Ing. Martina Vonky, Ph.D. pro obor Architektura a 
stavitelství bylo zahájeno dne 20. 6. 2023.  
 
K habilitaci předložil uchazeč habilitační práci na téma: 
„Typologie stojících zděných továrních komínů. Funkce, konstrukce a architektura v kontextu 
historického vývoje/ Typology of the existing masonry factory chimneys. Function, construction and 
architecture in the context of historical evolution“ 
 
Dne 5. 10. 2023 schválila vědecká rada FSv habilitační komisi ve složení: 
 
předseda: prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger, Fakulta stavební ČVUT v Praze  
členové: prof. Ing. Jan Tywoniak, CSc., Fakulta stavební ČVUT v Praze 
 doc. Ing. arch. Michal Hexner, CSc., autorizovaný architekt  
 Ing. arch. Eva Dvořáková, Národní památkový ústav, ústřední pracoviště 
 Mgr. Petr Freiwillig, Ph.D., Národní památkový ústav, odborné územní pracoviště Liberec 
 
Oponenti habilitační práce: 
Mgr. Petr Freiwillig, Ph.D., Národní památkový úřad, odborné územní pracoviště Liberec 
PhDr. Martin Ebel, Ph.D., Národní technické muzeum, ředitel odboru muzea architektury a 

stavitelství 
doc. Ing. arch. Michael Rykl, Ph.D., FA ČVUT v Praze, Ústav teorie a dějin architektury 
 
Podle kvantifikovaných kritérií ČVUT pro jmenování docentem dosáhl uchazeč za posledních  
10 let bodového hodnocení: 
 
 
    Typ aktivity 

    Minimální požadavky 
 posledních     posledních 
      5 let              10 let 

      Bodové hodnocení 
 posledních      posledních 
       5 let              10 let 

1. Prestižní publikace a realizace  30 48  59,3 
2. Uznání vědeckou komunitou 20 32  47 
3. Pedagogická činnost 25 40  58,7 
4. Granty, zahr. pobyty a tvůrčí činnost a 
služba komunitě 

15 24  65,2 

 
V souladu s § 72 Zákona o vysokých školách habilitační komise zhodnotila veškeré předložené 
materiály uchazeče a na základě doporučujících posudků oponentů předložila návrh k dalšímu 
pokračování v habilitačním řízení před VR FSv.  
 
Předseda habilitační komise prof. Šenberger přednesl stanovisko habilitační komise. 
 
Hodnocením přednášky a obhajoby habilitační práce byli pověřeni: 
prof. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková, Ph.D. 
doc. Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D. 
Mgr. Karel Ksandr 
 
Skrutátoři: 
prof. Ing. Stanislav Pospíšil, Ph.D. 
prof. Ing. Milan Jirásek, DrSc. 
 



2 
 

Hlasování aklamací: ze 36 členů VR k hlasování oprávněných bylo přítomno a hlasovalo 32 členů, 
z toho 32 hlasů bylo kladných, 0 hlasů záporných, 0 se zdrželo hlasování. 
Návrh byl schválen všemi hlasy přítomných členů. 
 
Habilitant přednesl habilitační přednášku na téma 
„Typologie stojících zděných továrních komínů. Funkce, konstrukce a architektura v kontextu 
historického vývoje“ - s přihlédnutím k obsahu habilitační práce. 
 
Následně oponenti přednesli závěry svých oponentských posudků, ke kterým se habilitant vyjádřil a 
zodpověděl jejich dotazy a připomínky. Za nepřítomného PhDr. Martina Ebela, Ph.D. posudek 
přednesl předseda komise. 
 
Ve vědecké rozpravě k přednášce a habilitační práci vznesli připomínky a dotazy: 
prof. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D., doc. Ing. Pavel Švejda, CSc., Mgr. Karel Ksandr, prof. Ing. Čeněk 
Jarský, DrSc., prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger, prof. Dr. Ing. Karel Pavelka, prof. Ing. Jiří Máca, 
CSc. 
 
V neveřejné části jednání prof. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková, Ph.D. přednesla hodnocení 
přednášky: 
Téma továrních komínů bylo dlouho opomíjené, nyní je důležité zejména z hlediska záchrany 
technických památek a jejich případného nového využití. Habilitační přednáška byla srozumitelně a 
poutavě podána, logicky uspořádána. Přehled v habilitačním oboru byl z přednášky evidentní. Vlastní 
přínosy habilitanta byly jasně prokázány a prezentovány včetně následné konverze těchto staveb. Na 
reálných příkladech byla prokázána činnost habilitanta, výsledky práce habilitanta jsou využívány pro 
majitele továrních komínů. Věnuje se jak paspartizaci, tak záchraně konstrukcí komínů. 
Habilitant jasně prokázal, že ve výzkumu bude i nadále pokračovat a že téma není ještě zdaleka 
vyčerpané, což dokládají i habilitantovy publikace. Jeho motivace k dalšímu výzkumu je zjevná. 
Vyhraněnost habilitanta je zárukou pro jeho další rozvoj v oboru. Jednoznačně splňuje veškeré 
požadavky z hlediska odborného a pedagogického pro jmenování docentem v oboru Architektura a 
stavitelství. 
 
Hlasování o návrhu na jmenování - výsledek tajného hlasování: 
 
Ze 36 členů VR k hlasování oprávněných bylo přítomno a hlasovalo 32 členů, z toho 29 hlasů bylo 
kladných, 1 hlas záporný, 2 hlasy neplatné. 
 
Usnesení: Vědecká rada FSv ČVUT na základě výsledku tajného hlasování schválila návrh  
na jmenování pana Ing. Martina Vonky, Ph.D. docentem pro obor Architektura a stavitelství. 
 
Návrh bude předložen rektorovi ČVUT. 


